Bellum macedonicum tertium.

Vad sato, quasi ut cōuenisset inter penos et macedonas. ut tertio quoque viceretur. Eodem tpe viri quod arma mouere. Sed prior ingū excutit macedo. aliquanto quam ante gravior, dum cōtemnuntur. Laus belli prope erubescenda. quippe regnum pariter et bellum vir ultime soris Andritus inuaserat. dubiu liber an seruus. mercenarius certe sed quod vulgo Philippus et similitudine pseudo Philippus vocabat. regis forma. regum nomen. aio quoque regio impletum. Igitur dum hec ipsa cōtemnit populus romanus Juvenio pretore cōtenus. virtus non macedonicis nisi sed thracie quoque auxiliis iugentibus validus temere tentavit. Inuitus quoque non a veris regibus. sed ab illo imaginario et scēnico rege supatus. Sed cōsule Metello. amissus cui legio pote plenissime vultus est. Nam et macedoniam seruitute mulcavit. et ducē belli dedidit ab eo. ad quem confugerat thracie Regulo. in urbē in catēbus reduxit. Hoc quoque illi in malis suis indulgente fortuna. ut de eo populus romāns qui de rege vero triūpauit.

Bellum punicum tertium.

Ertium cum africa bellum et tpe exiguum fuit. nam quadriennio patratum est. et in comparatione prior. minimus labore. non enim tam cum viris. quam cum ipsa urbe pugnatū est. sed plane maximo eventu. quippe tandem Carthago finita est. Atque sequens trium temporis momenta cōsideret. primo cōmūnū est bellum. profligatum secundo.

Andritus

Juveniū p-

ter

Metellus,

Detellus,

Scipio na-

scio

fica

Scipio na-

scio

fica

Scipio na-

scio

fica

Danilius

Lézorinus

consul

Scipio na-

scio

fica

ertium emule viribus. luxurians felicitas viribus inciperet. Medius lenitus elegit. vi urbem loco moueret. nibil. n. speciosius videbatur. quod esse Carthaginē. que non timeretur. Igitur Danilio Lenorinoque consilibus populus romanus aggreſsus Carthaginē. spe pacis inicta. traditā et volentibus classem sub ipso ore viribus incendit. Lūz euocatis principib⁹. si salvi esse vellē. vt migrarent finibus imperati⁹. quod pro rei atrocitate adeo mouit iras. vt extrema maliēt. Cōplorat igitur publice statim et par voce clamata est ad armā. sed itaq̄ sua quoquo modo rebelandū. non quod spes via iaz superest. sed quod patriam suā malleant hostium q̄stis manibus cuerit. Qui rebellatum fuerit sutor. vel hinc intelligi potest. quod via noua classis tecta domi⁹q̄ re fidelestan. et in armis officinis aurum et argenti pere ferroq̄ conslati⁹. in tormentorum vincula matrone crines suos contulerunt. Dancino deinde cōsule terra mari⁹ seruebat obſidio. ope ris portus nudatus. et primus et sequens iam murus. cū mū Hyrsia. quod nomen arcis fuit. quasi altera ciuitas resistebat. Quāvis profligatio virbi excidio. in fatale Alpīcīcē nomē Scipionū videbatur. Igitur in aliis Scipiones cōuerla res publica finē belli reproſebat. Hic paulo macedonicō procreatus. Africani illius magni filius in decus getis assumplerat. Hoc feliciter fato. ut quod urbē cōcūserat aūis nepos cuerteret. Sed quā marie mortiferi esse morsus solēt morietur. beſtia plus negocii fuit cū semiruta ciuitate Carthaginē. quā integra. Compulsis in vias artēs hostibus. portū quoq̄ mari⁹ romanus obſederat. Illi alter ibi portū ab alia virbis parte ſederūt. nec vt fūgeret. sed q̄z nemo illos nec euader posse credebat. Inde q̄z enata ſubito clas ſis erupit. ut interim iam diebus iam noctibus noua aliqua mole. noua machina. noua pedita rō boīnū manus. q̄z ex obruto incendio ſubita de cineribus flāma prodibat. Deplozatis novissime reb⁹. pl. se familiā viroꝝ dedicerunt. Quod mihi credas oue Hasdrubale. Esto fortis! ſemina et viror ducis q̄ comprehensis duobus libertas a culmine ſe domus in mediū misit inē diū uitata regina q̄ carthaginē cōdidiit. quāta virbō delata fit. vt de ceteris tacet. vel ignora pbari pōl. q̄ppē cotinuos dece et ſep̄ dies virbō potuit incendiu extingui. qd domibus ac templis suis ſponte hostes imiferant. vi q̄tēnus virbō cripi rōanis nō poterat triumphis arderet.

Bellum achaicum.

Vati ſeculū illud euerſionibus virbi cōrreteret. ita carthaginis ruinam statiz Corin-

Corinbi ſi

tus et nobis

litas

bos excepti. achaia caput. grecie deūs. inter duo maria ionium et Egeum. quasi ſpecta-

culo expoſita hec facinus indignū ante oppresa est. q̄z in numero certoz hostiū reſer-

retur. Critholaus cauſa belli. qui libertate a romanis data. aduersus ipſos viſus ē. Le-

gatos romanos dubiuzan et manu certe oratione violauit. Igitur Detello ordinant. cui tu marie macedoniā mādata est vltio et huic achaicū bellum. ad primam Critholai manū metellus conſil p̄ patentes belide capos totū cecidit alpēs. et vno p̄ielio peractum erat bellum. iam et virbē ipſam terribile obſidio. Sed ſata rerum. cum Detellus dimicasset ad victoriā Dumius vēit.

Dumius

Hic alterius ducis dignitate exercitū ſub ipſis. Istib⁹ ſancibus ſudit. geminoloz portus ſanguine infect. et ab incolis deſerta ciuitas direpta primus. deinde tuba precinētē delata ē. Quid signor. quid yestiu. quidē tabular⁹ raptu. incenſum. atq̄ pectuum ē. Quātas opes et abſtulerit

Es corin-

mus. Nā et eris notam preccioſores ipſa opulentissime virbis ſecut iniuria. quia incendio perutis ibiscum

plurimis statuis atq; simulachris. eris. auri. argentiq; vene in commune fluxere.

Res in hispania geste.

Tcarthaginē corimbos. ita corynthiā Numātia secuta ē. nec deinde toto orbe quam q̄dī mī aris fuit. Post illa duo clarissima vrbū icēdia late atq; passis. nec p̄ vices. s̄ simul pariter. quasi vñū vndiq; bellū fuit. p̄stis vtile. quasi agitabiliō vēnis diffusile qdā belli icēdia toto orbe videtur. Hispānie nūq; ius fuit aduersus nos vniuersē cōsurgere. nūq; cōserre vires suas libuit. neq; aut ipare. aut libertate iueri sua publice. aliquo tā vndiq; mari pyrenei vallata ē. vt in genio sūtus nec adiri qdē potuerit. S; antea a romā insobles. e. sc̄pia cognolceret. et sola oīum. puincia et vires suas. postquā victa et iellerū. In hac ppe ducētos p̄ annos dimicatu ē a primis sc̄piobus in primū Lēsarē Augustū. Non continue nec chōbererēt. s̄ put lacestera. Nec cū hispanis initio. s̄ cū penis in hispania. Inde cōta gio. et series causaq; belloꝝ. p̄ pyreneū iugū signa romana Publius et L. Sc̄pīo inule rūt. pl̄i h̄ingētū Dannonē et Hasdrubalē fratre. Hamibalus ceciderit. raptaq; erat ipetu hispāia. nūi fortissimi viri i ipsa sua victoria op̄sī pūnica fraude cecidissent. terra marīq; vīctores. Iḡf q̄sī nouā ite grāq; puincia vltor patris et patrui Sc̄pīo ille mor̄ africānū iuḡi. Isq; statī capta carthaginē et alijs vrbū nō cōtētū penos expulsiō st̄p̄diaria nobis pūciā fecit. Oēz cura vltarū bīberū subieci ipso. pm̄s romānū cōnu vīctor ad gades et oceāi ora pūcīt. plus et puincia retire. q̄s facere. Itaq; p̄ties iā huc iā illuc missi duces. qui serocissimās. et ad lēpō rīas lēbas gētes ideo ipaentes iuḡi. multo labore nec in cruentis certamīnib; seruire docuerūt.